
教育科学学院心理学本科专业人才培养方案（2016版）
（教师教育类）
   一、培养目标

培养具有系统的心理学基础理论知识，扎实的心理学专业技能，以及较强的心理科学研究能力，能在中小学、企事业单位、科研部门等机构从事心理学教学、科研、管理及心理咨询和心理健康教育的专门人才。
二、基本要求

本专业学生主要学习心理学方面的基本理论和基本知识，接受心理学科学思维和科学实验的基本训练，以形成基本的科学素养和从事心理学研究与应用的基本能力。
毕业生应获得以下几个方面的知识、能力和素质：

①系统掌握心理学专业基本知识、基本理论，了解心理学的理论前沿、应用前景和最新发展动态。

②具备文献检索、资料查询、运用现代信息技术获取信息的能力；具有一定的实验设计、分析实验结果、撰写论文和科研的能力。

③具备运用心理学原理和技术解决实际问题的能力。

④具有从事心理学学科教学和科研活动、心理健康教育、人力资源管理和教育管理等实际工作能力。
⑤具备良好的人文素养，心理健康和良好的沟通表达能力，熟悉并自觉遵守教师职业道德和心理咨询的职业伦理。

⑥外语水平和计算机应用能力达到规定标准。

   三、学制与毕业学分

学制：本专业标准学制为4年，实行弹性学制3-6年。

学分：学生毕业总学分不低于154+6（素质教育学分）。

   四、授予学位

    授予理学学士学位。
   五、课程设置与教学进程安排

（一）心理学专业教学活动时间安排表
	
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年
	小计
	总 计

	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	
	

	课堂教学(含实验教学)
	15
	17
	17
	17
	17
	17
	9
	9
	118
	152

	考    试
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	16
	

	专业见习和实习、实训
	
	
	
	
	
	
	10
	
	10
	

	科学研究(毕业论文或设计)
	
	
	
	
	
	
	
	8
	8
	

	校外实践（暑假进行）
	
	(2)
	
	(2)
	
	(2)
	
	
	(6)
	10（+6)

	军事课(含军事理论课与实践课及入学教育)
	2
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	劳动实践周
	
	1
	
	
	
	
	
	
	1
	

	教育见习
	
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	
	

	教育研习
	
	
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	

	其它活动课程(含机动)
	2
	2
	2
	2
	8
	

	寒  暑  假
	12
	12
	12
	12
	48
	48

	合      计
	52
	52
	52
	52
	208
	208


（二）心理学专业课程学分分布表

	课程

类别
	课程

性质
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	总计

	通识教育课程
	必修
	11
	12
	8
	8
	1
	1
	
	
	41

	
	选修
	
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	4

	专业教育课程
	必修
	10
	9
	12
	10
	12
	10
	
	
	63

	
	选修
	
	
	3
	6
	3
	6
	3
	
	选12

	教师教育课程
	必修
	2
	
	3
	3
	
	1
	
	
	13

	
	选修
	
	
	
	2
	2
	
	
	
	

	集中实践环节
	
	3
	
	
	
	
	
	10
	8
	21

	合计
	
	25
	22
	27
	24
	19
	18
	13
	8
	154


（三）心理学专业课程计划表

	课程

类别
	课程编码
	课程名称（含英文）
	开课学期
	学分
	学时分配
	周学时
	考核方式

	
	
	
	
	
	课堂讲授
	实验或实践
	课外自主
	
	

	通识教育课程（必修）

	
	思想道德修养与法律基础
Ideological and Moral Cultivation & Legal Basis
	1
	3
	42
	9
	
	3
	考试

	
	
	马克思主义基本原理概论
Basic Principle of Marxism
	2
	3
	34
	17
	
	3
	考试

	
	
	中国近现代史纲要
Outline of Modern Chinese History
	3
	3
	34
	17
	
	3
	考试

	
	
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
Introduction to Mao Zedong Thought and Socialist Theoretical System with Chinese Characteristics
	4
	5
	51
	34
	
	
	考试

	
	
	形势与政策
	1-4
	2
	32
	
	
	2
	每学期4周

	
	
	大学英语1

College English 1
	1
	4
	40
	28
	
	4
	考试

	
	
	大学英语2

College English 2
	2
	4
	40
	28
	
	4
	考试

	
	
	大学英语3

College English 3
	3
	2
	26
	8
	
	2
	考试

	
	
	大学英语4

College English 4
	4
	2
	26
	8
	
	2
	考试

	
	
	计算机基础I
	1
	2
	24
	24
	
	2
	考试

	
	
	计算机基础II
	2
	3
	34
	34
	
	3
	考试

	
	
	太极拳普修课
	1
	1
	4
	26
	
	
	考试

	
	
	大学体育选修课程（初级）
	2
	1
	4
	30
	
	2
	考试

	
	
	大学体育选修课程（中级）
	3
	1
	4
	30
	
	
	考试

	
	
	大学体育选修课程（高级）
	4
	1
	4
	30
	
	
	考试

	
	
	大学语文
College Chinese
	1
	2
	34
	
	
	2
	考试

	
	
	大学生职业生涯与发展规划
Career and Development Planning to College Students
	2
	1
	
	
	
	1
	考查

	
	
	大学生就业指导
Employment Guidance to College Students
	5
	1
	17
	
	
	
	考查

	
	
	大学生创业指导
Entrepreneurial Guidance to College Students
	6
	1
	
	
	
	
	考查

	通识教育课程（选修）
	
	文史经典与世界文化
Classic Literature and History and World Culture
	2
	1
	17
	
	
	1
	考查

	
	
	科学精神与创新精神
Scientific Spirit and Innovative Spirit
	3
	1
	17
	
	
	1
	考查

	
	
	审美体验与人文修养
Aesthetic Experience and Humanities Accomplishment
	4
	1
	17
	
	
	1
	考查

	
	
	公民素养与社会责任
Citizen Literacy and Social Responsibility
	5
	1
	17
	
	
	1
	考查

	
	教师教育课程
	中学教育基础
	4
	3
	51
	
	
	3
	考试

	
	
	现代教育技术应用
	3
	3
	39
	12
	
	3
	考试

	
	
	教师职业技能训练：微格教学
	6
	1
	2
	32
	
	1
	考查

	
	
	教师职业技能训练：书法
	1
	1
	4
	30
	
	1
	考查

	
	
	教师职业技能训练：普通话
	1
	1
	4
	30
	
	1
	考查

	
	
	教师教育选修课程1：教育知识与教师专业发展
	5
	2
	34
	
	
	2
	考查

	
	
	教师教育选修课程2：学科知识与教学能力
	6
	2
	34
	
	
	2
	考查

	专业基础课程
	0844010
	高等数学（三）
	1
	3
	39
	12
	
	3
	考试

	
	0844020
	生理心理学Physiological Psychology
	1
	3
	39
	12
	
	3
	考试

	
	0844030
	普通心理学General  Psychology
	1
	4
	50
	18
	
	4
	考试

	
	0844040
	社会心理学
Social  Psychology
	2
	3
	39
	12
	
	3
	考试

	
	0844050
	心理统计学
Psychological Statistics
	2
	3
	39
	12
	
	3
	考试

	
	0844060
	发展心理学
Developmental Psychology
	3
	4
	50
	18
	
	4
	考试

	
	0844070
	心理学史History of Psychology
	3
	3
	39
	12
	
	3
	考试

	
	0844080
	实验心理学
Experimental Psychology
	3
	3
	39
	12
	
	3
	考试

	
	0844090
	变态心理学
Abnormal Psychology
	4
	3
	39
	12
	
	3
	考试

	
	0844100
	人格心理学
Personality Psychology
	5
	3
	39
	12
	
	3
	考试

	
	0844110
	认知心理学
Cognitive  Psychology
	5
	3
	39
	12
	
	3
	考试

	
	0844120
	心理测量学
Psychometrics
	6
	3
	39
	12
	
	3
	考试

	专业方向课程
	0844130
	教育心理学
	2
	3
	39
	12
	
	3
	考试

	
	0844140
	咨询心理学
	5
	3
	39
	12
	
	3
	考试

	
	0844150
	学校心理健康教育
	5
	3
	39
	12
	
	3
	考试

	
	0844160
	儿童行为矫正
	4
	3
	39
	12
	
	3
	考试

	
	0844170
	管理心理学
	6
	3
	39
	12
	
	3
	考试

	
	0844180
	心理学研究方法
	4
	3
	39
	12
	
	3
	考试

	
	0844190
	心理学高级统计
	6
	3
	39
	12
	
	3
	考试

	院系选修课*
	0844200
	特殊儿童心理与辅导
	6
	3
	39
	12
	
	3
	考查

	
	0844210
	情绪与压力管理
	4
	3
	39
	12
	
	3
	考查

	
	0844220
	心理影视作品赏析
	3
	3
	0
	51
	
	3
	考查

	
	0844230
	消费心理学
	7
	3
	39
	12
	
	3
	考查

	
	0844240
	婚恋心理学
	6
	3
	39
	12
	
	3
	考查

	
	0844250
	学习心理辅导
	5
	3
	39
	12
	
	3
	考查

	
	0844260
	多媒体课件制作实务与技巧
	4
	3
	39
	12
	
	3
	考查

	实验课程**
	0844270
	心理咨询实务
	6
	1
	0
	34
	
	2
	考查

	
	0844280
	E-prime程序设计
	4
	1
	0
	34
	
	2
	考查

	
	0844290
	SPSS实务
	3
	1
	0
	34
	
	2
	考查

	集中性实践环节
	
	军事实践课（含军事理论课）
Military Practice (including Military Theory)
	1
	2
	17
	34
	
	
	军训2周《军事理论课》为网络课

	
	
	劳动实践课
Labor Practice 
	1或2
	1
	
	
	
	
	

	
	
	教育见习
	2-5
	
	
	累计不少于4周
	
	
	

	
	
	专业（教育）实习（含见习）
Professional (Education) Practice 
	7
	10
	
	不少于10周
	
	
	

	
	
	教育研习
	3-7
	
	
	累计不少于4周
	
	
	

	
	
	毕业论文（设计）
Graduation Thesis (Design)
	8
	8
	
	
	
	
	


说明：本专业学生需从院系选修课程中选修12学分以上。

六、有关说明

1.《大学生职业生涯与发展规划》、《大学生创业指导》为网络课程。

2.专业实习从第二学期开始，第七学期认定。

3.毕业论文从第五学期开始，第八学期认定。

4.社会实践等素质拓展课程在第二、三课堂（含假期）开展，不占用正常教学时间，需修满素质教育活动课程6学分。
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